

Anelena Sabater Castro

24 años

San José, Costa Rica.

asabaterc1@hotmail.com / asabaterc1@gmail.com

Anelena Sabater Castro es Bachiller en Economía y Bachiller en Dirección de Empresas graduada de la Universidad de Costa Rica (UCR), se encuentra cursando la licenciatura de esta última carrera. Actualmente funge como investigadora en el departamento de Desigualdad, Pobreza, Género y Mercado Laboral del Instituto de Investigaciones en Ciencias Económicas (IICE) de la UCR. Originaria de Costa Rica, es fluida en español e inglés (segunda lengua).

Áreas de Interés

Banca, sistema financiero y desarrollo económico.

Educación

- Técnico en Riesgo, Escuela de Economía. Universidad de Costa Rica, actualmente cursando.
- Licenciatura, Dirección de Empresas. Universidad de Costa Rica, actualmente cursando.
- Bachillerato, Economía. Universidad de Costa Rica, 2015.
- Bachillerato, Dirección de Empresas. Universidad de Costa Rica, 2012.

Experiencia profesional

Enero 2015- actualmente. Investigadora en el Instituto de Investigaciones en Ciencias Económicas, UCR. Proyectos actuales:

- Sostenibilidad del sistema de evaluación de los programas sociales financiados por el Fondo de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares (FODESAF).
- Evaluación de impacto del Sistema Banca para el Desarrollo (SBD).

Junio 2015 - diciembre 2015. Asistente de Investigación del economista Juan Diego Trejos, en el Instituto de Investigaciones en Ciencias Económicas, Universidad de Costa Rica.

Marzo 2014 - junio 2015. Práctica profesional en Superintendencia General de Seguros (SUGESE). División Normativa y Autorizaciones.

Enero 2012 - octubre 2015. Asistente en la Cátedra de Innovación y Desarrollo Empresarial, Universidad de Costa Rica.

Octubre 2013. Colaboración con la Cámara de Industrias de Costa Rica y CENECOOP como asistente de investigación en el Informe "Innovación y cadena de valor en el sector cooperativo costarricense, 2014".

Cursos y seminarios

2015 Curso: Técnicas actuariales para contingencias no vida. Impartido por Dr. Rafael Moreno Ruiz, Profesor Titular de la Universidad de Málaga y Consultor del BID. Superintendencia General de Seguros. San José, 23-25 de febrero de 2015.

2015 Curso: Técnicas actuariales para abogados. Impartido por Dr. Rafael Moreno Ruiz, Profesor Titular de la Universidad de Málaga y Consultor del BID. Superintendencia General de Seguros. San José, 26 de febrero de 2015.

2015 Curso: STATA, impartido por la Escuela de Economía, Universidad de Costa Rica. San José, enero-febrero de 2015.

2014 Seminario: "Congreso de Estudiantes de Economía 2014". Organizado por la Asociación de Estudiantes de Economía de la UCR en conjunto con la Escuela de Economía de la UCR.

Realizado el: 30 de mayo, 1 y 2 de abril, San José, Costa Rica. Tema: “Crecimiento y globalización: retos para el desarrollo en América Latina”.

2014 Taller: “Intel Enterprise Ideation Camp”. Organizado por Intel. Realizado el 17 y 18 de junio, San José, Costa Rica. Tema: Modelos de negocio y generación de ideas innovadoras aplicado a emprendimientos del ámbito social.

2012 Seminario: “Arbitration day”. Organizado por Costa Rica Young Arbitrators. San José, Costa Rica. Tema: Arbitraje como una forma alternativa para la resolución de conflictos en los negocios.

Conocimientos adicionales

Idiomas

Español: Lengua materna.

Inglés: nivel avanzado.

Software

Manejo de paquetes computacionales Office (Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft PowerPoint, Microsoft Publisher, Microsoft Access y Microsoft Outlook), STATA, Eviews y SPSS.